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رودست هایی که علم از کرونا خورد

ــی رود!«، »همه   »تابستان بشود کرونا م
افراد لازم نیست ماسک بزنند«، »بچه ها 
کنید  غرغره  نمک  »آب  نمی گیرند«، 
تا کرونا نگیرید!« و ... . این جملات را 
احتمالادر چند ماه گذشته از زبان بعضی افراد و حتی 
اطرافیان مان شنیده ایم. گزاره هایی که با گسترش در 
محافل حقیقی و مجازی بین افراد به  تدریج تبدیل به 
باور شدند. خیلی ها آن  ها را به عنوان توصیه های علمی 
و اثبات شده برای یکدیگر نقل کردند و البته بیشترشان 
هم از زبان متخصصان امر گفته شد اما گذشت زمان و 
پژوهش های علمی، نادرستی و شایعه بودن بسیاری از 
آن ها را به اثبات رساند. به تدریج هرچه که زمان گذشت ما 
به شناخت بهتری از بیماری کرونا رسیدیم و همین باعث 
شد بعضی از باورهای نادرست خودمان را کنار بگذاریم. 
البته طبیعی هم هست و همواره ظهور پدیده های جدید، 
شایعات مختلف را به همراه خودش در بین بخش عوام 
جامعه داشته است. در پرونده امروز مروری داریم بر  
باورهای مختلفی که در هفت، هشت ماه گذشته از ظهور 
کرونا در جوامع مختلف به وجود آمده  و دست به دست 
بین افراد مختلف چرخیده اند و بر خلاف تصورات اولیه 

درباره علمی بودن شان، اشتباه از آب در آمدند.

 مروری بر باورهای نادرست و گزاره های به ظاهر علمی درباره کووید ۱۹ 

که دست به دست در جوامع مختلف چرخیدند اما اشتباه از آب درآمدند

محمدعلی محمدپور| روزنامه نگار 

لازم نیست که همه افراد ماسک بزنند

یکی از اطلاعات گمراه کننده ای که از ابتدای شیوع ویروس کرونا به مردم دنیا 
داده شد، درباره ضرورت نداشتن استفاده از  ماسک در افراد سالم بود. حتی در 
رسانه های رسمی اعلام می شد ماسک ایمنی خاصی برای فرد سالم نمی تواند 
ایجاد کند و فقط برای فرد بیمار است که زدن ماسک می تواند به جلوگیری از انتشار 
ویروس کمک کند. اما به مرور این توصیه تغییر کرد و حالا توصیه ها می گوید زدن 
ماسک حداقل به دو دلیل در محیط های به خصوص شلوغ خارج از خانه توصیه 
می شود: نخست این که جمعیت کثیری از ناقلان ویروس بدون علامت هستند و 
شاید خودشان هم از ناقل بودن اطلاعی ندارند بنابراین زدن ماسک در جلوگیری 
از شیوع ویروس از سوی این افراد موثر است. و دیگر این که هنوز به طور دقیق 
درباره نحوه انتقال ویروس از طریق هوا ،اطلاعات علمی دقیقی در دست نیست و 
دست کم این که این مسئله در دست تحقیق است؛ عده ای معتقدند در محیط های 
شلوغی چون بازارها ، مترو و اتوبوس ها و ... ممکن است ویروس از طریق هوا منتقل 
شود و از سوی دیگر تجربه کشورهای موفق در مبارزه با ویروس کرونا)هنگ کنگ، 
کره جنوبی، تایوان و ...( در اجباری کردن زدن ماسک در بیرون از خانه برای 
همه نشان می دهد این شیوه ممکن است در کاهش پخش قطرات تنفسی موثر 
باشد. همین باعث شد که امروز  توصیه به ماسک زدن یکی از توصیه های جهانی 
برای همه مردم باشد و افراد هر روز با ماسک به زندگی در محیط کار، خیابان و 

دورهمی ها بپردازند.

بچه ها کرونا نمی گیرند

مــــصــــون بـــــودن 
کودکان از ویروس 
ــا یـــکـــی از  ــ ــرون ــ ک
ادعاهایی بــود که 
تبدیل به یک باور 
شـــده بـــود و شاید 
شد  بــاعــث  همین 
سلامت  ــه  ب کمتر 
کودکان در مقابل 
ویروس کرونا توجه 
شود. این در حالی 
ــود کــه در واقــع  بـ

کودکان هم مانند دیگر رده های سنی می توانند به این بیماری مبتلا شوند. 
فقط موضوع این است که  کودکان زیر ۱۰ سال به دلیل این که سیستم ایمنی 
بالایی دارند در صورت آلودگی به ویروس احتمال این که مقاومت از خود نشان 
بدهند بیشتر است. اما در ادامه ثبت فوتی و موارد بستری کودکان بر اثر ابتلا 
به کرونا، این مسئله را نشان داد که خطر کرونا درباره کودکان را نیز باید جدی 
بگیریم، هر چند کودکان کمتر به نوع حاد بیماری دچار می شوند. همچنین 
موضوع دیگری که باعث می شود نیاز بیشتری به مراقبت از کودکان باشد این 
است که کودکان می توانند ناقل خطرناک بیماری باشند. یعنی در عین این 
که خودشان به نوع آسان بیماری مبتلا می شوند یا حتی ممکن است علایمی 
از خودشان بروز ندهند ،می توانند عامل انتقال بیماری به بزرگ سالان و 

سالمندان باشند.

کرونا درنهایت یک متر در هوا منتشر می شود 

در چند ماه گذشته همواره اطلاعات متناقضی درباره میزان فاصله احتیاطی لازم برای 
جلوگیری از سرایت کرونا منتشر شده است. اوایل گفته می شد که لازم است افراد برای 
پیشگیری از ابتلا به این ویروس یک متر با همدیگر فاصله داشته باشند و بعد ها این فاصله 
احتیاطی به یک ونیم تا دو متر افزایش یافت اما به تازگی گزارش هایی از انتقال کووید۱۹ 

در فاصله بیش از چهار متری نیز منتشر شده است.

 با گرم شدن هوا 
از بین می رود

بیماری های  از  مــا  پیشین  تجربه های 
ویروسی مانند سرماخوردگی و آنفلوآنزا به 
ما این را می گفت که این گونه بیماری ها در 
فصول سرد سال عمدتا شیوع پیدا می کنند 
و هر چه به سمت فصل گرم برویم، شیوع 
ــا کمتر مــی شــود و افـــراد کمتری را  آن ه
مبتلا خواهند کرد بنابراین همین تصور و 
امیدواری برای کووید ۱۹ هم وجود داشت 
اما هر چه بیشتر از بیماری دانستیم و وقتی 
شیوع بیماری را در کشورهای نیم کره 
جنوبی که در فصل گرم سال قرار داشتند، 
مشاهده کردیم به تدریج همه به این درک 
رسیدیم که فصل گرم هم تاثیر خاصی بر 
گسترش بیماری کرونا ندارد. چنان که در 
ادامه وارد فصل گرم شدیم و کووید ۱۹ نه 

تنها از بین نرفت که در بسیاری 
ــای جـــهـــان به  ــورهـ ــشـ کـ

موج های بعدی شیوع 
رسید. در نتیجه حالا 

این را می دانیم که 
ــروس بـــه فصل  ــ ویـ
ارتباط خاصی پیدا 
حتی  و  نــمــی کــنــد 

ــه وسیله  مــی تــوانــد ب
بعضی وسایل سرماساز 

مانند کولرهای گازی بیشتر 
هم گسترش پیدا کند.

حیوانات کرونا 
نمی گیرند

یکی دیــگــر از چــالــش هــای پیش روی 
افراد درباره امکان یا نبود امکان ابتلای 
حیوانات خانگی به کرونا بوده است. از 
قبل می دانستیم که برخی از ویروس های 
ــواده کــرونــا حــیــوانــات را هــم مبتلا  ــان خ
می کنند اما این که امکان انتقال آن به 
انسان یا از انسان به حیوان وجود داشته 
باشد مجهول دنیای پزشکی بوده است. 
باید این را هم در نظر بگیریم که منشأ 
همین ویروس کووید ۱۹ به احتمال زیاد 
از حیوان به انسان بوده است پس همین 
نشان می دهد این مسئله از اهمیت زیادی 
برخوردار است. هر چند از ابتدای شیوع 
ــروس ایــن بــاور غلط وجــود داشــت که  وی
حیوانات خانگی این ویروس را نمی گیرند 
امــا ابتلای چند مــورد سگ و 
ــگــی کـــه در  ــه خــان ــرب گ
ــوده  ــرد آل تماس بــا ف
بــودنــد نــشــان داد 
این امکان وجود 
دارد. البته هنوز 
هم نمی توان نظر 
قطعی داد اما لازم 
اســـت ایـــن روزهـــا 
در تماس با حیوانات 
نکات احتیاطی بیشتری 

را رعایت کنیم.

از طریق پشه ها و حشرات موذی منتقل می شود

حشرات موذی از جمله پشه ها، کنه ها و ساس ها از دیرباز عامل انتقال بعضی 
بیماری ها از حیوان به انسان بوده اند. بیماری هایی مانند مالاریا، تب 

کنگو، تب زرد و ... از جمله بیماری هایی هستند که از طریق حشرات 
قابل انتقال به انسان هستند. یکی از شایعات قابل توجه موجود 

بین مردم هم خطر انتقال کروناویروس از حشرات به انسان بود 
که می توانست به خصوص در فصل گرم گسترش بیماری را 
به دنبال داشته باشد. اما با گذشت زمان، هیچ مدرکی دال بر 
انتقال ویروس کرونای جدید از طریق گزیدگی پشه ها گزارش 
نشد  هر چند هنوز هم اطلاعات قطعی وجود ندارد اما امروزه 

بیشتر می دانیم که ویروس کرونای جدید یک ویروس تنفسی است 
که عمدتا از طریق قطرات عطسه یا سرفه فرد مبتلا، یا قطرات بزاق یا 

ترشحات بینی پخش می شود.

ویروس بعد 
 ازشست و شوی

 20 ثانیه ای با صابون 
نابود می شود

از همان ابتدای شیوع ویروس کرونا مدام توصیه به 
شست وشوی دست ها با آب و صابون را می شنویم 
که البته یکی از موثرترین کارها برای مقابله با این 

ــروس اســت. امــا یک نکته ظریف وجود  وی
ــت کنیم. در  دارد کــه باید بــه آن دق

شست وشوی با آب و صابون به مدت 
2۰ ثانیه ویروس از بین نمی رود 
ما  دســتــان  سطح  از  فقط  بلکه 
جدا و به همراه آب وارد فاضلاب 
ــر اســـاس یافته ها  مـــی شـــود. ب

مشخص شــده ویــروس در دمای 
معمول 22 درجــه، با ضدعفونی به 

ــد پس از 5  وسیله الکل پایه 7۰ درص
دقیقه از بین می رود و در محلول آب و صابون 

پس از ۱5 دقیقه می تواند از بین برود.

 سیر و گرمی جات 
مانع کرونایی شدن می شوند

ــود داشــتــه، ایــن اســت که مصرف  ــاور نسبتا علمی که همیشه وج ب
خوراکی های با طبع گرم باعث می شود سیستم ایمنی بدن تقویت 
شود به همین دلیل عده زیادی برای مقابله با کرونا تصمیم به مصرف 
زیاد مواد غذایی گرم گرفتند. اتفاقی که باعث شد قیمت خوراکی هایی 
مانند زنجبیل و سیر به علت تقاضای بالا سر به فلک بکشد اما بررسی های 
پزشکی در ادامه نشان داد که مصرف مواد غذایی به اندازه متناسب و 
کافی خودش مفید است اما مصرف بیش از اندازه آن ها نه تنها 
مفید نیست بلکه می تواند عوارض دیگری را هم ایجاد 
کند. سازمان جهانی بهداشت اعلام کرد، سیر یک 
ماده غذایی مفید است که ممکن است خاصیت 
ضدمیکروبی داشته باشد. با این حال، هیچ دلیلی 
برای محافظت سیر از ابتلای مردم به ویروس 
کرونا وجــود نــدارد بنابراین این بــاور که مصرف 
سیر از کرونا جلوگیری می کند یک باور نادرست 
و ساختگی اســت که فقط می  تواند ایمنی کاذب 
ایجاد کند یعنی بعضی افراد خیال کنند چون سیر زیاد 
می خورند پس نیاز به مراقبت جدی ندارند در حالی که می دانیم 

رعایت نکات بهداشتی موثرترین راه برای مقابله با کروناویروس است.

یک بار ابتلا به کرونا مصونیت می آورد

»من کرونا رو رد کردم و تموم شد رفت!« این جمله ای است که احتمالا 
 از افراد زیادی شنیده اید که بعضی افراد که از کرونا بهبود یافته اند یا 
با خودشان تصور می کنند مبتلا بوده اند آن را می گویند. اما آیا واقعا یک 
بار ابتلا به کرونا باعث مصونیت همیشگی در برابر بیماری می شود؟ 
البته حقایق پزشکی هم وجود دارد که به باور آن کمک می کند. مثلا 
این که پس از گرفتن آزمایش آنتی بادی خون از مبتلایان بهبودیافته  
مشخص شد پادتن مقابله با بیماری در بدن آن ها وجود دارد اما این از 
نظر پزشکی به معنای ایمن شدن کامل نیست. چنان که ابتلای مجدد 
بیمارانی در هنگ کنگ و آمریکا و چند نقطه دیگر جهان پس از چند 
ماه از گذراندن بیماری نشان داد این امکان وجود دارد. البته هنوز هم 
مراجع پزشکی نظر قطعی در این باره نداده اند اما این را با اطمینان 
می گویند که افراد بهبودیافته هم باید به مراقبت های بهداشتی خود 
ادامه دهند چون هم امکان ناقل بودن آن ها تا مدت ها وجود دارد و هم 

امکان ابتلای مجدد.

شست وشوی بینی با محلول آب نمک از کرونا جلوگیری می کند

در طب سنتی و بحث های عامه مردم همواره از نمک به عنوان یک ماده ضدعفونی کننده نام برده می شود چنان که کاربرد آن از گذشته 
تا به امروز همین را اثبات می کند که نمک به عنوان یک ضدعفونی کننده در دسترس برای مواد غذایی و مبارزه با آلودگی مورد استفاده 
قرار می گیرد. شایعه ای از همان ابتدای شیوع کرونا به وجود آمد که غرغره آب نمک و شست وشوی مداوم بینی و حلق با آب نمک به 
خاطر ضدعفونی کردن راه های تنفسی می تواند مانع از ابتلا به کرونا شود اما برای اثبات این موضوع هم تاکنون هیچ مدرکی وجود 
نداشته است که نشان دهد شست وشوی مداوم بینی با محلول آب نمک از ابتلای افراد به ویروس کرونای جدید جلوگیری کرده است.

از آنفلوآنزای فصلی 
کشنده تر نیست

در هفته های اول شیوع ویروس کرونا، مقامات بهداشت 
جهانی با استناد به آمار های چینی ها تاکید داشتند که 
ویروس جدید از آنفلوآنزای فصلی کشنده تر نیست. اما 
بعد ها که کووید ۱۹ پایش را به کشور های بیشتری باز کرد، 
مسئولان این سازمان بالاتر بودن آمار مرگ ومیر ناشی از 
کرونا از آنفلوآنزا  را  تایید کردند. یک ماه قبل نیز این سازمان 
در اطلاعیه ای اعلام کرد که کووید ۱۹ حداقل ۱۰ برابر 

کشنده تر از آنفلوآنزای فصلی است.

بعد از ابتلای همه مردم به کرونا 
همه مصون می شوند

در ماه های اول شیوع کرونا ،مقامات کشور های مختلف امیدوار 
بودند که تولید آنتی بادی ناشی از این ویروس در افراد بهبودیافته 
بتواند باعث »ایمنی گله ای« جمعیت قابل توجهی دربرابر کووید 
۱۹ شود. حتی برخی سیاستمداران اظهار امیدواری کردند که 
بحران کرونا با ابتلای 7۰ درصد از مردم به این ویروس به پایان 
خواهد رسید. با این حال، آخرین یافته های کارشناسان بهداشت 
جهانی نشان می دهد که خون تعداد کمی از بهبودیافتگان حاوی 

آنتی بادی لازم است.

عنبرنسارا، ادرار شتر و روغن بنفشه
شاید هیچ شایعه  کرونایی به اندازه روغن بنفشه در ایران پرسر و صدا نبوده باشد. تجویزی که توسط یکی از افراد معروف 
و فعال در حوزه طب سنتی به سرعت وارد شبکه های اجتماعی و فضای مجازی و به یک پدیده جنجالی تبدیل 
شد. نوع تجویز آن دستمایه شوخی های بسیاری و توسط علم پزشکی درستی اش رد شد. هر چند هیچ گاه 
معلوم نشد چطور به چنین تجویزی رسیده بودند اما چیزی که مشخص است این که همین تجویز بد باعث 
شد روغن بنفشه که خواص مختلفی از جمله مراقبت از پوست، تسکین درد و درمان بی خوابی داشته 
تحت تاثیر قرار بگیرد و نگاه بدی به این ماده مفید شود. البته این تنها شایعه جنجالی نبود و مدتی پس 
از طرح آن، فرد دیگری با انتشار ویدئویی، ادرار شتر را به عنوان داروی ضدکرونا تجویز کرد. این فرد با 
خوردن ادرار شتر مقابل دوربین مدعی شد این مایع ،دارویی برای جلوگیری از کرونا ست ، ادعایی که 
به رغم بسیار دیده شدن در شبکه های اجتماعی، مشخص بود نمی تواند حرف جدی باشد. از این دست 
تجویزها البته کم نبود و دود گرفتن عنبرنسارا و اسپند هم به دسته مواد جلوگیری کننده از کرونا در باور 

بعضی مردم اضافه شدند که از نظر علم هیچ نشانه ای از درستی آن ها وجود نداشته و ندارد.

پرونده


